Valinhos, aos 10 de março de 2011.

Circular nº 06/11

Assunto: Sessão Ordinária de 15/03/2011.

Senhor (a) Vereador (a).

Atendendo solicitação do Senhor Presidente, comunico a Vossa Excelência que a Ordem do Dia da Sessão Ordinária a se realizar dia 15 de março às 19 horas está assim constituída:

1. Projeto de Resolução n.º 02/11, da Comissão de Justiça e Redação que trata da suspensão dos Projetos de Lei n.º 150-A/09 e 151/09, conforme ofício n.º 02/11 de autoria do vereador Lourivaldo Messias de Oliveira;

2. Projeto de Resolução n.º 01/10, que prorroga o prazo de validade do contrato nº. 011/2010, processo de compras nº. 328/2009, firmado entre a Câmara Municipal de Valinhos e a empresa O.M. Consultoria Concursos LTDA, autoria dos vereadores Paulo Roberto Montero, Clayton Roberto Machado e João Moysés Abujadi;

3. Moção n.º 10/11, de apelo ao sr. Marcos José da Silva Prefeito Municipal, para que promova melhorias na área do loteamento Jardim Valença, autoria do vereador Paulo Roberto Montero;

4. Requerimento n.º 210/11, informações sobre onde será a passeio público, defronte ao Condomínio Reserva das Palmeiras, autoria do vereador José Henrique Conti;

5. Requerimento n.º 229/11, informações se há projeto para a construção do ponto de ônibus na Estrada do Jequitibá, defronte a propriedade rural do Fiori sentido bairro-centro, autoria do vereador Paulo Roberto Montero;

6. Requerimento n.º 230/11, Voto de Congratulação e Reconhecimento a ADIAESP - Associação dos Distribuidores de Insumos Agrícolas; ao INPEV - Instituto Nacional de Embalagens Vazias pelo apoio ao posto volante de recolhimento de embalagens de agrotóxico, autoria do vereador José Henrique Conti;

7. Requerimento n.º 235/11, Voto de Louvor e Reconhecimento aos ex-presidentes e o atual presidente da APAE e às artistas pela belíssima obra "Aconchego" entregue na sede da APAE, autoria dos vereadores Clayton Roberto Machado e Paulo Roberto Montero;

8. Requerimento n.º 237/11, informações sobre o Centro de Controle de Zoonose (CCZ), autoria do vereador José Henrique Conti;

9. Requerimento n.º 240/11, informações sobre o critério utilizado para a instalação de tenda da Empresa Monroe Amortecedores em baixo da cobertura do C.A.C.C - Centro de Artes, Cultura e Comércio "Adoniran Barbosa", autoria do vereador Lourivaldo Messias de Oliveira

10. Requerimento n.º 241/11, informações se está nos planos da Municipalidade fazer a limpeza da Praça da Bíblia e a praça que liga o Ginásio de Esportes até a Av. dos Esportes", autoria do vereador Lourivaldo Messias de Oliveira;

11. Requerimento n.º 242/11, informações se a Municipalidade tem um controle para saber a quantidade de mendigos que frequentam o Município, autoria do vereador Lourivaldo Messias de Oliveira;

12. Requerimento n.º 243/11, informações se está nos planos da Municipalidade o fornecimento do Vale-Refeição aos demais funcionários na próxima data-base da Área da Saúde e à Guarda Civil Municipal, autoria do vereador Lourivaldo Messias de Oliveira;

13. Projeto de Lei n.º 15/11, que aprova os convênios celebrados entre o Poder Executivo Municipal e o Poder Executivo Federal, através do Ministério da Educação, na forma que especifica, autoria do Executivo Municipal;

14.  Projeto de Lei n.º 16/11, que dispõe sobre autorização para a abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 3.585.000,00 de autoria do Executivo Municipal;

15. Moção n.º 11/11, de apelo ao Gov. Geraldo Alckmin e demais autoridades para que seja concedido maior prazo aos agricultores para obtenção da Outorga de Águas ou protocolo de Outorga (Direito de Uso de Água), autoria do vereador José Henrique Conti;
16. Moção n.º 12/11, de apelo ao Gov. Geraldo Alckmin e demais autoridades para que busquem soluções aos congestionamentos na intercessão da Rod. José Roberto Magalhães Teixeira (SP 83) e Rod. Francisco Von Zuben (SP 91) em Valinhos, autoria do vereador Fábio Damasceno.

Tribuna: Atendendo convite da Casa estarão ocupando a Tribuna da sessão os senhores José Roberto Bissoli - Gerente Geral da Caixa Econômica Federal, Jair Marques da Silva – Gerente Regional de Governo e Marcos Roberto Fontes – Gerente Regional de Habitação, para explanar sobre o Projeto “Minha Casa Minha Vida”, cujas inscrições estão sendo realizadas no Parque Municipal de Feiras e Exposições “Monsenhor Bruno Nardini”.

Fernando Luiz de Andrade D’Ávila

Diretor do Depto. de Expediente e Protocolo

Exmo (a). Sr (a).

Vereador (a) à Câmara Municipal de

Valinhos